Página 1 de 3
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br

RESOLUÇÃO Nº 419, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024

Altera o Anexo III da Resolução nº 332, de
11 de abril de 2016, que dispõe sobre a
estrutura organizacional da Câmara
Municipal de Araguaína.

O PLENÁRIO da CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, Estado do Tocantins, no
uso das suas atribuições legais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal de
Araguaína, APROVOU e eu, PRESIDENTE DA MESA DIRETORA, PROMULGO a seguinte
Resolução:

Art. 1º Fica alterado o Anexo III da Resolução nº 332, de 11 de abril de 2016, que
passa a vigorar com a redação conforme consta no Anexo Único desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação oficial com efeitos
retroativos a 1º de fevereiro de 2024.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO
DO TOCANTINS, aos 20 dias do mês de fevereiro de 2024.

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA

- Presidente da Câmara Municipal de Araguaína-TO –

PUBLICADO NO DOCMA Nº 210, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

Página 2 de 3
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br

ANEXO ÚNICO
NOVA REDAÇÃO DADA À TABELA DE REMUNERAÇÃO DOS CARGOS COMISSIONADOS E
DE CONFIANÇA DA RESOLUÇÃO Nº 332, DE 11 DE ABRIL DE 2016.

ANEXO III

REMUNERAÇÃO DOS CARGOS COMISSIONADOS E DE CONFIANÇA

CARGO COMISSIONADO / FUNÇÃO DE CONFIANÇA NATUREZA REMUNERAÇÃO
BRUTA

Assessor Administrativo do Vereador Comissionado R$ 2.000,00

Assessor de Ajudância de Ordem do Vereador Comissionado R$ 2.000,00

Assessor de Comunicação Comissionado R$ 2.000,00

Assessor Parlamentar do Vereador Comissionado R$ 2.000,00

Assessor Político do Vereador Comissionado R$ 2.000,00

Assessor Contábil Comissionado R$ 3.100,00

Assessor de Relações Institucionais Comissionado R$ 3.100,00

Assessor Especial Comissionado R$ 3.400,00

Assessor de Assuntos Políticos Comissionado R$ 3.441,33

Assessor de Cerimonial Comissionado R$ 3.500,00

Assistente da Escola do Legislativo Comissionado R$ 2.000,00

Coordenador da Mesa Diretora Comissionado R$ 3.580,29

Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio Comissionado R$ 3.580,29

Coordenador de Recursos Humanos Comissionado R$ 3.580,29

Coordenador Financeiro Comissionado R$ 3.580,29

Coordenador da Escola do Legislativo Comissionado R$ 3.580,29

Diretor Administrativo Comissionado R$ 6.000,00

Diretor Contábil Comissionado R$ 6.000,00

Diretor da Secretaria Legislativa Comissionado R$ 6.000,00

Diretor de Comunicação Comissionado R$ 6.000,00

Diretor de Controle Interno Comissionado R$ 6.000,00

Diretor de Gabinete do Vereador Comissionado R$ 6.000,00

Diretor Legislativo Comissionado R$ 6.000,00

Presidente da Comissão Permanente de Licitação Comissionado R$ 6.000,00

Diretor da Escola do Legislativo Comissionado R$ 6.000,00

Procurador-Chefe Comissionado R$ 8.000,00

Superintendente Comissionado R$ 8.000,00

Apoio Técnico às Comissões e ao Plenário Efetivo Designado R$ 2.000,00

Função de Confiança I – Secretaria da Casa Efetivo Designado R$ 2.900,00

Página 3 de 3
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br

Função de Confiança II Efetivo Designado R$ 2.200,00

Função de Confiança III – Controle Interno Efetivo Designado R$ 3.500,00

Gratificação Agente de Contratação Efetivo Designado R$ 2.000,00

Gratificação Pregoeiro Oficial Efetivo Designado R$ 2.000,00

Ouvidor Função Designada                            -

Supervisor da Escola do Legislativo Efetivo Designado R$ 2.500,00